ARCHIVIO GENERALIZIO - Sezione Storica

Chierici Regolari Somaschi

n. CREM. 255

Curia Generalizia - Roma

Cremona- Ogliani

Cremon- 255

Copia della bolla di S. Pio X con cui
concede la chiesa di S. Gerolamo con
l'obbligo dell'assistenza agli Ogliani.

1569

A.S.M. - Fondo di religione -
cart. 4387

Copia
Della Bolla di S. Pio V. in cui as-
segna la Chiesa di S. Vitale alli
Padri Somaschi.

1569

Bulla Pii V.

in qua Presbiteris Congregationis Somasche
Ecclesie Sancti Vitalis, ejusque Reddi-
tus et Domus aduersus assignat, cum onere
excoendi Curia parva Orphanorum.

Et

Notationes
circa eandem Bullam.

PIVS EPISCOPVS

Seruy Seruoy dei, ad perpetuam rei memoriam

Saluatoris Domini nri Iesu Christi.

Actione instructi inter uos multiples, que nostris humeris ex Apostolatus officio incumbunt, illas libenter amplectimur, per quas miserabilium Orphanorum ac Regularium, et pauperum Personarum necessitatibus et indigentibus congrue ualeat subueniri: Et ut id iuxta cordis nostri desiderium feliciter subsequi possit, operam uiam manus fauorabiliter adhibemus, ac desuper disponimus prout in Domino conspiciemus salubriter exegere. ¹ ~~Exhibita~~ Exhibita sane nobis nuper pro parte venerabilis fratris nostri Nicolai Episcopi Remensis, et dilectorum filiorum Congregationis Presbiterorum Regularium de Somata nunciatorum ac Collegij Orphanorum Remensis petitio continebat, quod aliam postquam tunc existens bene memorie Federici S^{te} Romane Ecclesie Presbiteri Cardinalis de Cesij nunciatorum, qui tunc in humani agens Ecclesie Remensi ex concessione et dispensatione apostolica preerat, cuius collatio, prouisio, et omnimoda alia dispositio omnium et singulorum Beneficiorum Ecclesiasticorum Civitatis et Diocesis Remensis auctoritate apostolica reseruata et concessa extiterat, Vicarij in spiritualibus Generali ^{unionem} ~~unionem~~ annexionem et incorporationem de Parochiali Ecclesia S^{ti} Vitalis Remensi. Prioratus Sanctorum Cosmi et Damiani Rodinij S^{ti} Benedicti Remensi, quod dilecti filij Dⁿⁱ de Laurentij clericus ex concessione apostolica in Commendam ad eius uisum tunc obtinebat propehinc facta, ipsius Dⁿⁱ ad id expresso tunc accedente consentu ordinaria auctoritate de facto dissoluerat, ac nonnullorum Nobilium et aliorum Civium Remensium, qui de anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo primo nobis pietate collegerant quamplures Orphanos miserabiles utriusque Sexus, et eis abinuisum separatis unum Collegium Orphanorum huiusmodi in dicta Civitate erigerent et instituerant, necnon Rectorum et Administratorum per dictum Federicum Cardinalem ad curam et regimen eiusdem Collegij tunc Electorum, et per eosdem Nobilium approbatorum supplicationibus inclinatis erectionem et institutionem huiusmodi dictam aucto-

ritate approbauerat et confirmauerat, ita quod Collegium huiusmodi capax esset et conseruetur quorumcumque bonorum relictorum et Legatorum, habetque de iure eadem auctoritate et potestate, quod quicumque legitima Universitas habebat et habere poterat, et insuper dictam Ecclesiam S^{ti} Vitalis per dissolutionem predictam uacante, cum illi forsitan annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis dicto Collegio, illiusque pro tempore existentibus Rectoribus et Administratoribus, itaque liceret eis Ecclesiam S^{ti} Vitalis ac illius bona huiusmodi regere et administrare, ac nos ad eandem Ecclesiam S^{ti} Vitalis spectantes ad usus et habitationem dictorum Orphanorum reducere, nec non de Ordinarij Loci licentia unum sacerdotem idoneum ad ipsorum Rectorum et Administratorum nomen amovibilem, qui curam eiusdem Ecclesie, S^{ti} Vitalis, et dilectorum filiorum illius Parochianorum exerceret, illique iuramentum Ecclesiasticum administraret iuxta salarium sibi constituendum deputate eadem auctoritate quamvis similiter de facto concesserat: Dicit uero Nobilium et Civium eisdem Ecclesie S^{ti} Vitalis pro augmento illius nobis quendam domum in Instrumento tunc desuper confecto expressam donauerant, et postremo Rectorum et Administratorum prefati Collegij ut potest Laici, et magis circa propria occupati, et habentes domos proprias, in quibus cum eorum familiis habitabant, curam Orphanorum masculinorum in domibus Ecclesie S^{ti} Vitalis degentium huiusmodi assidue uicariis non possent, et simili cura potius Religiosis, quod secularibus Personis competere uideretur, nonnulli Presbiteri dictae Congregationis, quorum prope cura esse consuevit in omnibus fere Italij Urbibus se habere uti Latres erga Orphanos miserabiles huiusmodi, prope in his que ad animarum salutem pertinent, fronte et amore diuino sese ab initio erectionis, et institutionis dicti Collegij ad eorundem Orphanorum masculinorum custodia in eisdem domibus applicauerunt, id nescit Rectoribus et Administratoribus, sed etiam uniuersa Civitate predicti optime ratum habentibus: Cum autem, licet eadem petitio subingeret, dictum Nicolai Episcopi Ecclesie Civitatis et Diocesis eius, prout eis incumbit officio, uisitando repererit concessionem per Vicarium factam huiusmodi uicibus non subsistere, et si Presbiteri Congregationis huiusmodi, qui Regularium auctoritate apostolica sunt effecti, et, ut eis magis crescat deuotionis affectus,

digni sunt fructu laborum suorum, ac qui in predicta Civitate eorum continuo auxi-
lio et indefessa assistentia indigent Orphanis predictis, inde egerentur, Presbi-
teri sine adiutorio, Orphanis vero predictis tanquam Oris sine pastore errarent,
ac ad maximum scandalo et mala satisfactione totius Civitatis predictae hoc
laudabile Pietatis opus negligerebatur, et omnis bonus fructus, qui inde sequitur,
et uere magnus est, periret, et propterea pro opportuna Dispensatione prouide-
na, et ut Legitimi Congregationis huiusmodi melius et quietius possent que-
rere Orphanorum predictorum incumbere, predictis Nicolai Episcopi cogeret
curam animarum Ecclesie S^{ti} Vitalis imminentem huiusmodi ab illa abdicari, ac
eandem Ecclesiam S^{ti} Vitalis dicte Congregationi perpetuo uniri; sed quia per secre-
ta Concilij Tridentini immutatio Statuj Laicalium Ecclesiarum prohibetur, dubitat
id auctoritate ordinaria fieri posse. Quare pro parte Nicolai Episcopi, ac Congre-
gationis et Collegij predictorum assensum dicte Ecclesie S^{ti} Vitalis, et illi forsitan an-
nuerunt fructus et proventus triginta Ducatorum auri de Camera secundum com-
mune estimationem ualorem annuum non excedere, nobis fuit humiliter supplica-
tum, ut Ecclesia S^{ti} Vitalis huiusmodi dicte Congregationi perpetuo unire, annex-
tare, et incorporare, nec non curam animarum Laoclianorum huiusmodi ab eadem
Ecclesia S^{ti} Vitalis abdicare, et illam ad alias uiciniores Laocchiales Ecclesias
transferre, aliasque in premissis opportunè providere de benignitate apostolica
dignauerimur: Nos igitur, qui dudum inter alia uoluimus, quod Reuerentij
beneficia ecclesiastica alicui uniuersum uniri, teneantur exprimere uerum annuum
ualorem secundum estimationem predictam, etiam beneficia, cui aliud uniri poteretur
alioqui unio non ualere, et semper in unionibus commissio fiet ad partem
cuius quod interest, eorundem pariter Orphanorum Statui petere conuentioni-
tes, ac Nicolai Episcopi et Congregationis ac Collegij huiusmodi, illorumque sin-
gularum Personarum a quibusque Excommunicationis, Suspensionis, et Interdicti, alijs-
que ecclesiasticis sententijs, censuris, ac penis, a iure uel ab homine quauis occa-
sione uel causa factis, et quibus quomodolibet annotati existunt, ad effectum
presentium duntaxat consequentibus, hanc sententiam absolventes, et absolutos fore cen-
sentes, nec non fructus, redditus, ac proventus eiusdem Congregationis, et illi-
anne-

6

7

annuorum uerum annuum ualorem presentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplica-
tionibus inclinati, eorum animarum Laocchianorum huiusmodi, qui pauci existunt, a
predicta Ecclesia S^{ti} Vitalis auctoritate apostolica tenore presentium abdicamus et se-
paramus, illamque ad alias uiciniores Laocchiales Ecclesias de illarum Rectorum
consensu, iuxta prouisionem dicti Ordinarij deinceps faciendam ordinationem, ita ut danti-
caps dicta Laocchialis Ecclesia cura Primarij careat, transferimus: Et nihilominus
eandem Ecclesiam S^{ti} Vitalis sic curam auerentem, ut premissum, sine aliter que-
uis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per liberam resignationem
dicti Beneficij, uel cuiusvis alterius de illa in dicta Curia, uel extra eam, etiam coram
notario publico, et testibus sponte factam, aut constitutionem felicis recordationis
Joannis Papae XXI. predecessoris nostri, que incipit Execrabili, uel assumptionem
alterius Beneficij ecclesiastici quauis auctoritate collati, uacet, etiam si tanto tem-
pore uacauerit, quod eius collatio iuxta Lateranensium Statuta Concilij ad sedem
apostolicam legitime deuoluta, ipsaque Ecclesia S^{ti} Vitalis dispositioni apostolice,
specialiter uel generaliter reseruatam existat, et licet ea inter aliquos huiusmodi
Statum presentibus habere uolumus pro expresso, pendat indecisa, dummodo tempore
datorum presentium non sit in ea alicui specialiter in premissis, uel annexis
huiusmodi ac omnibus iuribus, et pertinentijs suis, eidem Congregationi Discretio-
narum, ita quod liceat illius sacerdotibus predictis Ecclesie S^{ti} Vitalis, et bonorum
ac habitacionum huiusmodi corporalem possessionem per se, uel alios, seu alios,
propria auctoritate libere apprehendere, illamque, ut prefertur, regere, gubernare,
administrare, et reducere Ordinarij Locum, aut cuiusvis alterius licentiam danti-
per minime requisita, dicta auctoritate apostolica eorundem tenore presentium
perpetuo unimus, anneximus, et incorporamus: Ita tamen ut sacerdotes Congregatio-
nis huiusmodi curam dictorum pariter Orphanorum sedulo et diligenter exercere te-
neantur. Decernentes eandem abdikationem, separationem, unionem, annexionem, et
incorporationem, nec non presentes litteras de suspensionis uel obsequij, uel nullitatis
uicio, seu intentionis nostre, aut quopiam defectu, notari, uel impugnari, aut sub
quibusvis reuocationibus, suspensionibus, uel alijs contrarijs dispositionibus di-
mi-

8

9

10

mi:

milium vel dissimilium gratiam comprehendere non posse, sed semper ab illis exortas, et
 quibus illa emanabunt, toties in pristinum statum restituant, et de nouo conestras esse, et
 censeri, ac causas seu causas, propter quas unio, annexio, et incorporatio predicta con-
 cesserint, coram eodem loci Ordinario, etiam tanquam a sede predicta delegato uerifica-
 ri nullatenus debere, nec propterea aut esse eo quod interesse pretendentes uocari non
 fuerunt, per suspensionem obtentis, prosumi, nec uiribus carere, sique in premissis
 per quoscumque iudices quavis auctoritate fungentes, libellata eis et coram iudicibus
 quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et defi-
 niri debere, non obstantibus, priori uoluntate nostra predicta, ac lateranensis
 Concilij nouissime celebrati unionis paragraphis, nisi in casibus a iure permixtis, per
 in prohibentes, nec non per memorie Romani Luce VIII etiam predecessori nostri
 et alij apostolicis Constitutionibus et Ordinationibus contrariis quibuscumque.
 Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de huiusmodi uel alijs beneficijs
 ecclesiasticis in illis partibus specialiter uel generaliter dicta sedis uel Legatorum eius
 litteras impetraverint, etiam si per eas ad inhibitiones, reservationes, et decretum,
 uel alia quomodolibet sit processus, quas quidem litteras et processus habitos per
 eosdem ac inter secula quocumque ad dictam Ecclesiam sibi uitalis, uolumus non
 extendi, sed nullum per hoc eis, quoad assecutionem beneficiorum aliorum, prejudi-
 cium generari, et quibuscumque alijs privilegijs, indulgentijs, et litteris apostolicis, gene-
 ralibus uel specialibus quocumque tenore existant, per que presentibus non
 expressa uel totaliter non inserta effectibus eorum impedi ualeat quomodolibet
 uel seruari, et de quibus quocumque tenore tenoribus habenda sit in uisitis
 litteris mentio specialiter, prout quod dicta Ecclesia debet propterea non fraude-
 tur obsequijs, sed eius congrue supportentur onera perpetuo contracta, et insu-
 per ex nunc irritum decernimus et inane, si secus super his a quouis quavis aucto-
 ritate licite uel ignoranter contigerit attentari. nulli ergo omnino homi-
 ni liceat hanc paginam nostre absolutionis, abdicacionis, separationis, translacio-
 nis, unionis, annexionis, incorporationis, uoluntatis, et decreti, infringere, uel ei
 ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignatio-
 nem

11

12

in Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se nouerit incurrendam.
 Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo Quingentesimo
 sexagesimo nono, Nonis Aprilis, Pontificatus nostri Anno Quarto.

Nouembri }
 } X
 } X
 } X
 Ant. Labataj
 A. Bergorij
 O. Rigavolij
 B. Piffolij
 P. Campitellij
 Ca. Barong.
 S. Mantigomij
 P. S. S. S.
 P. Campitellij

Jo: Ziegenanij pro magistratibus - 9 -
 Franciscus Balby pro annata d. 3 et obuli
 Jo: Maria uatimij
 L. Sona Auena pro annata d. 1.5. et ob. se.
 J. Palutij pro annata d. 3.
 Eufroy de Epiphanijs pro annata d. 1. Jult. VIII et ob. se.
 A. Gailaroy
 A. Argulij pro annata d. 4 Jult. 5 et ob. se.
 P. Signoretij D. Balby & H.

Notat.

146

Notabiones

- 1 Ecclesia N^{ra} Cosmi et Damiani, nunc Sti^o Angeli nuncupata, fuit del^o Monachoru^m Ordinis Sti^o Benedicti, et a Federico, Cesio Card. ^{Preside} Cremenenti, dimissis monachis, fuit annexa et incorporata Ecclesie Sti^o Vitalis, et utraque in Commenda assignata Othoni de Laurentij Presbitero seculari, inde denuo separata, et postmodum assignata Patribus minoribus de Levicanti, Sti^o Francis.
- 2 Ecclesia Sti^o Vitalis, nunc Sti^o Geroldi nuncupata, erat Parochialis, habebatque curam animarum aduersa, quam Otho de Laurentij cum domibus et iuribus aduersi renunciauit aduersus Ophanoru^m, ut apparet etiam ex deinceps confecto Instrumento in Membrana scripto, et in Archivio Sti^o Geroldi consecrato. (non sit nota più)
- 3 Homines Nobiles et Cives Cremenenses anno 1561 collegunt quatuordecim Ophanos et Ophanas, et pro Ophanis masculis erectus fuit Collegiu^m in Aedibus Sti^o Vitalis, approbante et confirmante Episcopo Card. Cesio, uolente quod Redditi^o dicte Ecclesie inuenirent ad manutenuendos unum sacerdotem ad nutum Administratoris amovibilem, qui Animarum et Ophanoru^m curam exercebat.
- * Quelli Ophanes separata fuerant a Queri, et de illis hic nulla fit mentio: Ergo uidebitur illarum cura non fuit Somaschensibus assignata.
- 4 Supradicti Nobiles Rectores et Administratores Collegij Ophanoru^m eadem aliam domum donauerunt, confecto deinceps id Instrumento.
- 5 Presbiteri Congregationis Somasche sponte et amore diuino ab ipso huiusmodi Institutionis et Fundationis initio ad Ophanoru^m masculinorum curam se se applicauerunt, graueque in ijs, que ad animarum salutem pertinent: Ergo non habere Administrationis honorem temporalem.
- 6 Ne Somaschenses ab huiusmodi Ophanoru^m cura eijcerentur, Nicolaus Fonderatus Episcopus et Cives Cremenenses petierunt a Sta Sede apostolica, ut eis dicte Ecclesie et curam Ophanoru^m assignaret: Ergo non possunt eijci.
- 7 Anni Tribus et Quatuordecim Ecclesie Sti^o Vitalis ualores triginta Quatuor annis de curam non excedunt.

- 8 Dux Pontifex Ecclesie Sti^o Vitalis ab onere Curam animarum liberat, et ad alios uicinos Ecclesias Parochiales transfert.
- 9 Idem Dux Ecclesie Sti^o Vitalis ad omnibus iuribus et Pertinentijs huius Congregationis Somasche perpetuo unit, annectit, et incorporat: ad hac conditione
- 10 Ut Presbiteri dicte Congregationis curam Ophanoru^m sedulo et diligenter exercere teneantur. Ergo si Somaschenses curam Ophanoru^m uoluntarie derelinquant, possunt Ecclesia Sti^o Vitalis, iuribusque ad eas spectantibus, non autem Bonis eorum industria acquiri: Litem, exsoluari, nisi forma possessionis inter Somaschenses et Administratores huiusmodi Ophanoru^m aliquando fuerit, et tunc ad Administratores huiusmodi spectabit, nisi fuerit, et tunc ad Somaschenses spectabit. Et si Somaschenses curam Ophanoru^m derelinquant, non possunt Ecclesia Sti^o Vitalis, iuribusque ad eas spectantibus, non autem Bonis eorum industria acquiri: Litem, exsoluari, nisi forma possessionis inter Somaschenses et Administratores huiusmodi Ophanoru^m aliquando fuerit, et tunc ad Administratores huiusmodi spectabit, nisi fuerit, et tunc ad Somaschenses spectabit. Et si Somaschenses curam Ophanoru^m derelinquant, non possunt Ecclesia Sti^o Vitalis, iuribusque ad eas spectantibus, non autem Bonis eorum industria acquiri: Litem, exsoluari, nisi forma possessionis inter Somaschenses et Administratores huiusmodi Ophanoru^m aliquando fuerit, et tunc ad Administratores huiusmodi spectabit, nisi fuerit, et tunc ad Somaschenses spectabit.
- 11 Superiori cuiuslibet Iudici, etiam Episcopo tanquam a Sede apostolica delegato, aliter iudicandi, et interpretandi facultas.
- 12 Condicio, ut onera dicte Ecclesie, consuetas, puta Celebrationes Missarum et alia, que erant, congrue supportentur.